2018 年 8 月 20 日

各位
小野薬品工業株式会社

働き方改革による削減時間外手当を社員および社会に還元する

取り組み開始のお知らせ

小野薬品工業株式会社(本社:大阪市中央区、代表取締役社長:相良暁、以下「小野薬品」)
は、このたび、働き方改革の推進により削減できた時間外手当相当を社員と社会に還元する

取り組みを開始しましたのでお知らせします。
小野薬品の働き方改革は業務の効率化と魅力的な労働環境作りの両立によって生産性の

向上を目指すものであり、働き方改革の結果、生産性が向上した成果は還元するという基本

方針のもと、削減された時間外手当相当を 100%社員に還元するとともに、社会への還元を

別途行います。
社員への還元については、病児保育補助、保育所活動サポートを開始し、福利厚生を充実

させるとともに、自己研鑽のための資格取得補助を行います。これらの還元方法は一般社員

により検討された案をもとに決定しており、社員への還元により、さらなる働き方改革の推

進を目指します。
 社会への還元は「ONO SWITCH プロジェクト」と題し、削減時間外手当に一定比率を乗

じた金額を、医療に関係する NPO や NGO に寄付する取り組みです。働き方改革の推進お

よび世界の医療と健康に貢献し、「病気と苦痛に対する人間の闘いのために」という企業理

念の具現化をより一層推進することを目的としています。プロジェクトの名称は、「私たち

の働き方の改善と改革を通して世界を救う」という意味の Save the World by our work style
ImprovemenT and CHange の大文字部分を抜粋して付けました。働き方をスイッチする、

働き方改革で得られた原資を寄付にスイッチする、働き方見直しのスイッチを入れるとい

う意味も込めています。
「ONO SWITCH プロジェクト」は 3 カ年のプロジェクトであり、全社員を対象としたア

ンケートをもとに、今年度は「難病のこども支援全国ネットワーク」、「世界の子どもにワク

チンを 日本委員会」、「ジャパンハート」とのパートナーシップにより、すべての人に医療

と健康を届けるという社会課題に取り組みます。各パートナーとの取り組みの概要は次頁

の表の通りです。

2018 年度寄付先

当社の新薬創出という本業そのものに加えて、本取り組みを通じて、世界の医療と健康に

貢献し、製薬企業としての使命を果たすことができるよう努力していきます。

以上

 ＜本件に関する問い合わせ＞
 小野薬品工業株式会社 広報部

TEL：06-6263-5670
FAX：06-6263-2950

支援先 寄付先 取り組み内容

国内

認定 NPO 法人
難病のこども支援
全国ネットワーク

①難病に関する情報提供を目的としたシンポジウム開催

②難病の子供を持つ家族同士の交流の場として、
キャンプやイベントを提供

海外

認定 NPO 法人
世界の子どもに
ワクチンを 日本委員会

①ブータンで使用されるジフテリア・百日咳・破傷風混

合ワクチンと B 型肝炎ワクチンを一年間分支援

②ワクチンの保冷庫を支援

特定非営利活動法人
ジャパンハート

①成績優秀でありながら、家庭が貧しいために進学する

ことができない、医師・看護師を目指すカンボジアの

地方出身の高校生を支援（6 年間）

②経験不足のカンボジア人医師に対して、
心肺蘇生をメインとした急変時の初期対応に関する
トレーニングプログラムの実施